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   ĐẢNG BỘ TỈNH LÀO CAI
ĐẢNG ỦY XÃ LÙNG PHÌNH
                         *

Số       -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Lùng Phình, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên vận tháng 01 năm 2026

-----
Thực hiện Quy định số 33- QĐ/TU ngày 21/8/2025 của Tỉnh ủy Lào Cai 

về công tác tuyên vận trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Căn cứ Chương trình số 61-
CTr/ĐU ngày 13/1/2026 của Đảng xã Lùng phình về chương trình công tác 
Tuyên vận năm 2026.  Đảng ủy xã Lùng Phình xây dựng kế hoạch triển khai công 
tác tuyên vận tháng 01 năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trong tháng 

đầu năm 2026; tạo khí thế thi đua sôi nổi, đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng 
bộ và Nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2026 ngay 
từ những tháng đầu năm.

Tập trung tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, kết luận, chương trình, 
kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy xã; trọng tâm là việc xây 
dựng, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch công tác tuyên vận năm 2026, tạo 
sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị.

Chủ động nắm bắt, theo dõi, định hướng tình hình tư tưởng, dư luận xã hội 
trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; kịp thời tuyên truyền, vận động 
Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước; góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo nền tảng 
thuận lợi cho phát triển kinh tế – xã hội năm 2026.

2. Yêu cầu
Công tác tuyên vận phải được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; 

bám sát nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã trong tháng 01 và cả năm 2026; bảo 
đảm đồng bộ, thống nhất từ xã đến thôn.

Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, sát thực tiễn; hình thức tuyên 
truyền linh hoạt, phù hợp với điều kiện địa phương, chú trọng tuyên truyền trực 
tiếp tại cơ sở, kết hợp với tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và môi trường 
số.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Tuyên vận xã, các Tổ tuyên vận thôn 
trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phản ánh, tham mưu xử 
lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 
2026.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM
1. Các chỉ tiêu và nhiệm vụ chủ yếu trong tháng
(1) 100% Tổ tuyên vận thôn tham dự đầy đủ Hội nghị tuyên vận tháng 

01/2026 do Đảng ủy xã tổ chức; 100% Tổ tuyên vận triển khai công tác tuyên vận 
tháng tại thôn; tổ chức tuyên truyền ít nhất 01 cuộc/hình thức phù hợp (họp 
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thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, tuyên truyền nhóm hộ…) và có sản 
phẩm minh chứng cụ thể (hình ảnh, báo cáo ngắn).

(2) 100% Tổ tuyên vận thôn thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, dư 
luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân trong dịp trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán; báo cáo kịp thời (trong vòng 24 giờ) đối với các vấn đề phát sinh 
liên quan đến an ninh trật tự, khiếu kiện, tôn giáo, tệ nạn xã hội, thông tin sai lệch 
trên mạng xã hội.

(3) 100% chi bộ tổ chức sinh hoạt chi bộ tháng 01/2026 gắn với sinh hoạt 
đầu năm; tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ chính trị năm 2026 của Đảng bộ xã; 
lồng ghép nội dung công tác tuyên vận, dân vận, xây dựng khối đại đoàn kết vào 
sinh hoạt chi bộ.

(4) Ban hành Kế hoạch công tác tuyên vận năm 2026 của Đảng ủy xã Lùng 
Phình trong tháng 01/2026; tổ chức quán triệt, triển khai đến 100% Tổ tuyên vận 
thôn, bảo đảm mỗi đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, sát địa bàn, sát đối 
tượng.

 (5) 100% Tổ tuyên vận thôn tiếp tục triển khai Phong trào “Bình dân học 
vụ số”; mỗi thôn lựa chọn ít nhất 01 nội dung hướng dẫn kỹ năng số thiết thực 
cho người dân (sử dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán không dùng 
tiền mặt, tra cứu thông tin y tế – giáo dục…); ưu tiên hỗ trợ người cao tuổi, hộ 
nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

(6) 100% chi bộ tiếp tục triển khai, duy trì việc cài đặt, kích hoạt và sử 
dụng Sổ tay đảng viên điện tử; phấn đấu trên 90% đảng viên sử dụng thường 
xuyên, từng bước nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và công tác quản lý đảng 
viên.

(7) 100% thôn tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp 
sống văn minh trong dịp Tết Nguyên đán; 100% hộ dân được tuyên truyền về: 
không sử dụng pháo trái phép, không mê tín dị đoan, không uống rượu bia khi 
tham gia giao thông, giữ gìn an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

(8) Tổ chức tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện tốt công tác 
chăm lo Tết cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh 
khó khăn; phấn đấu 100% hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn có Tết, không để xảy 
ra trường hợp thiếu đói, thiếu, rét trong dịp Tết.

(09) 100% chi bộ thôn đăng ký và triển khai ít nhất 01 mô hình hoặc phần 
việc “Dân vận khéo” trong tháng 01, tập trung vào các nội dung: giữ gìn an ninh trật 
tự, vệ sinh môi trường, chỉnh trang thôn bản đầu năm, giúp đỡ hộ nghèo, gia đình 
chính sách.

(10) Tổ chức đợt ra quân vệ sinh môi trường đầu năm, chỉnh trang cảnh 
quan thôn bản “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”; vận động tối thiểu 80% hộ 
gia đình tham gia, gắn với xây dựng nếp sống văn minh và bảo vệ môi trường.

(11) 100% kiến nghị, phản ánh chính đáng của Nhân dân được tiếp nhận, 
phân loại, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; không để phát 
sinh điểm nóng, khiếu kiện kéo dài, nhất là trong và sau Tết Nguyên đán.

(13) Tổ chức thành công Hội nghị tuyên vận tháng 01/2026; đánh giá cụ 
thể kết quả thực hiện công tác tuyên vận trong tháng; xếp loại hoạt động các Tổ 
tuyên vận thôn; thống nhất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác tuyên 
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vận tháng 02/2026.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
2.1. Tăng cường nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội
Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tập trung 
vào các vấn đề Nhân dân quan tâm như: Phát triển kjinh tế xã hội, Quốc phòng an 
ninh tôn giáo, tệ nạn xã hội.

Phát huy vai trò của Ban Tuyên vận xã, các thành viên phụ trách địa bàn và 
Tổ tuyên vận thôn trong việc theo dõi, tổng hợp, phản ánh dư luận xã hội; kịp 
thời báo cáo các vấn đề phát sinh, nhạy cảm, phức tạp; chủ động tham mưu cấp 
ủy giải pháp tuyên truyền, định hướng dư luận phù hợp, không để bị động, bất 
ngờ, không để hình thành điểm nóng.

Tăng cường theo dõi, nắm bắt thông tin trên môi trường mạng; kịp thời 
phát hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, gây hoang mang trong 
Nhân dân; củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền địa 
phương.

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ năm 2026
Tập trung tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ chính trị năm 2026 của Đảng 

bộ xã; làm rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm ngay từ tháng đầu năm; tạo 
khí thế thi đua, quyết tâm cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng việc xây dựng, ban hành và triển khai Kế 
hoạch công tác tuyên vận năm 2026; thống nhất nhận thức về vai trò của công tác 
tuyên vận trong việc tạo đồng thuận xã hội, huy động sức mạnh Nhân dân thực 
hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của từng 
thôn; kết hợp linh hoạt giữa tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở với tuyên truyền trên 
hệ thống truyền thanh và môi trường số; chú trọng tuyên truyền nhóm hộ, tuyên 
truyền cá biệt đối với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm.

2.3. Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” và ứng dụng công 
thông tin

Tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với nâng cao kỹ 
năng số cho người dân; tập trung vào các nội dung thiết thực như: sử dụng dịch 
vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt, tra cứu thông tin y 
tế, giáo dục.

Phát huy vai trò của Tổ tuyên vận thôn, đoàn viên, thanh niên trong việc 
hướng dẫn, hỗ trợ người dân, nhất là người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo, đồng 
bào dân tộc thiểu số tiếp cận, sử dụng công nghệ số; góp phần thu hẹp khoảng 
cách số, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

Duy trì, nâng cao hiệu quả sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử; từng bước đổi 
mới phương thức sinh hoạt chi bộ, quản lý đảng viên, đáp ứng yêu cầu chuyển 
đổi số trong công tác xây dựng Đảng.

2.4. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ 
đầu năm 2026

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lựa chọn nội dung, mô 
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hình, phần việc cụ thể, phù hợp với điều kiện đầu năm và đặc điểm từng thôn.

Ưu tiên các mô hình “Dân vận khéo” trong giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh 
môi trường, chỉnh trang thôn bản, chăm lo Tết cho hộ nghèo, gia đình chính sách; 
tạo sự lan tỏa, đồng thuận và tham gia tích cực của Nhân dân.

Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, 
người có uy tín trong cộng đồng; kịp thời biểu dương, nhân rộng các cách làm 
hay, mô hình hiệu quả.

2.5. Thực hiện dân chủ ở cơ sở, chăm lo đời sống Nhân dân dịp Tết
Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch các 

chủ trương, kế hoạch, chính sách liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của Nhân 
dân, nhất là các nội dung về an sinh xã hội, chăm lo Tết Nguyên đán.

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn 
minh, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi 
trường; tổ chức các hoạt động chăm lo Tết bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng đối 
tượng, không hình thức.

2.6. Tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, giữ vững ổn định cơ sở
Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp 

thời các kiến nghị, phản ánh chính đáng của Nhân dân theo quy định.
Tăng cường đối thoại, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở; phối hợp chặt chẽ 

giữa cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong xử lý các vấn đề 
phát sinh; không để khiếu kiện kéo dài, không để phát sinh điểm nóng trong dịp đầu 
năm.

2.7. Tổ chức hiệu quả Hội nghị tuyên vận tháng 01/2026
Chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình Hội nghị tuyên vận tháng 

01/2026; bảo đảm thiết thực, trọng tâm, tránh hình thức. Tổ chức Hội nghị tuyên 
vận tháng 01/2026 trước ngày 30/01/2026.

Tập trung đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên vận tháng 01; xếp loại 
hoạt động các Tổ tuyên vận thôn; thống nhất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công 
tác tuyên vận tháng 02/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ủy ban nhân dân xã
Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ 

động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung công tác tuyên vận tháng 
01/2026 theo lĩnh vực được phân công; lồng ghép nhiệm vụ tuyên vận với kế hoạch 
phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, chăm lo Tết Nguyên đán 
cho Nhân dân.

Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên vận xã, các chi bộ, Tổ tuyên vận thôn 
trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Bảo đảm bố trí, cấp và hướng dẫn sử dụng kinh phí hoạt động tuyên vận 
theo quy định, phục vụ tổ chức Hội nghị tuyên vận, hoạt động của Ban Tuyên vận xã và 
Tổ tuyên vận thôn; tạo điều kiện để công tác tuyên vận được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

Định kỳ theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên vận 
thuộc phạm vi quản lý; kịp thời báo cáo, tham mưu Đảng ủy xã chỉ đạo tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc ở cơ sở.
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2. Ban Xây dựng Đảng 
Chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu, chương trình Hội nghị tuyên vận 

tháng 01/2026; tổng hợp ý kiến thảo luận, tham mưu dự thảo Thông báo kết luận 
Hội nghị.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp 
thời báo cáo, đề xuất giải pháp định hướng, xử lý các vấn đề nhạy cảm, phức tạp 
phát sinh, nhất là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3. Văn phòng Đảng ủy: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị 
tuyên vận tháng 01/2026. Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng trong công tác thanh 
quyết toán kinh phí phục vụ hoạt động tuyên vận theo quy định.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai các nội dung tuyên 

truyền, vận động theo chuyên đề tuyên vận tháng 01/2026; lồng ghép tuyên 
truyền trong sinh hoạt đoàn thể, các phong trào, cuộc vận động, bảo đảm thiết 
thực, hiệu quả.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; chủ động nắm bắt tâm tư, 
nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh về Ban 
Tuyên vận xã và Đảng ủy xã để định hướng, xử lý ngay từ cơ sở.

5. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc
Tổ chức triển khai công tác tuyên vận tháng 01/2026 gắn với sinh hoạt chi 

bộ đầu năm; đưa nội dung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ 
chính trị năm 2026 vào sinh hoạt chi bộ.

Phối hợp chặt chẽ với Tổ tuyên vận thôn trong nắm bắt tình hình tư tưởng, dư 
luận xã hội; chủ động tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là tại các thôn có công 
trình, dự án đi qua; kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh về Ban Tuyên vận xã.

6. Thành viên Ban Tuyên vận xã
Thành viên Ban Tuyên vận xã căn cứ nhiệm vụ được phân công và địa bàn 

phụ trách, thường xuyên bám sát Tổ tuyên vận thôn được phân công phụ trách; chủ 
động phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ Tổ tuyên vận về nội dung, phương pháp tổ chức 
triển khai công tác tuyên vận theo kế hoạch, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế 
của từng thôn.

Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư, 
nguyện vọng của Nhân dân tại thôn phụ trách; kịp thời phản ánh những khó khăn, 
vướng mắc, vấn đề phát sinh, nội dung nhạy cảm để tham mưu Ban Tuyên vận xã 
định hướng, xử lý phù hợp.

7. Tổ tuyên vận các thôn
Tổ tuyên vận các thôn tham dự đầy đủ Hội nghị tuyên vận do Đảng ủy xã tổ 

chức; nghiêm túc tiếp thu, cụ thể hóa và triển khai kịp thời các nội dung công tác 
tuyên vận tháng 01/2026 tại thôn bằng các hình thức phù hợp như: họp thôn, sinh 
hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, tuyên truyền nhóm hộ, tuyên truyền trực tiếp tại hộ 
gia đình.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng 
của Nhân dân trong thôn; kịp thời phát hiện, phản ánh những vấn đề phát sinh, nội 
dung nhạy cảm, phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, an sinh xã hội, tôn giáo, tín 
ngưỡng, tệ nạn xã hội… về Ban Tuyên vận xã theo quy định.
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Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
Triển khai hiệu quả Phong trào “Bình dân học vụ số”, phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”; tích cực tham gia các hoạt động chăm lo Tết cho hộ nghèo, gia đình 
chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống 
văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang thôn bản đầu năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên vận tháng 01 năm 2026 
của Đảng ủy xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;             
- Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH,
- Các đồng chí thành viên Ban Tuyên vận xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các Tổ Tuyên vận thôn,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Trần Xuân Hiếu
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